JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR DO OBJETO 

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO 

1.1 FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSENTAMENTO DE 

PAVIMENTO INTERTRAVADO DE CONCRETO (PAVER) DE 2.708,20 M² (DOIS MIL, SETECENTOS E 

OITO METROS QUADRADOS E VINTE DECÍMETROS QUADRADOS) DA RUA ARAPONGUINHAS, DE 

ACORDO COM A LEI MUNICIPAL N.º 2.927/2017, DECRETO MUNICIPAL N.º 4747/2018 E TERMO 

DE ACORDO COM MORADORES, CONFORME CREDENCIAMENTO (PROGRAMA CALÇADA LEGAL) 

N.º 22/2019.

[...]

1.4 pç 1.102 Meio fio pré-moldados 12 Mpa (travamento) 17,88 19.703,76 

2.1 M² 1.981,40 Pedrisco com pó de brita e= 8 cm 6,54 12.958,36 

2.2 m² 1.981,40 Areia fina para fuga 2,77 5.488,48 

1.3 - VALOR TOTAL DOS MATERIAIS PARA PAVIMENTAÇÃO DAS CALÇADAS DOS MORADORES NÃO 

ADERENTES: R$ 126.559,83 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e oitenta e 

três centavos).  

1.4 - PRAZO DE ENTREGA: 180 (cento e oitenta) dias a partir do recebimento da Ordem de Compra. 

1.5 - FORMA DE PAGAMENTO 

1.5.1 – O Município de Timbó/SC, através da Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e

[...]

Secretário de Obras, Serviços Urbanos e Agrícolas  

MINUTA CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº -- /2022 PMT 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSENTAMENTO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO DE CONCRETO (PAVER) DE 2.708,20 M² (DOIS 
MIL, SETECENTOS E OITO METROS QUADRADOS E VINTE DECÍMETROS QUADRADOS) DA RUA 
ARAPONGUINHAS, DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL N.º 2.927/2017, DECRETO MUNICIPAL N.º 
4747/2018 E TERMO DE ACORDO COM MORADORES, CONFORME CREDENCIAMENTO (PROGRAMA 
CALÇADA LEGAL) N.º 22/2019.  

MUNICÍPIO DE TIMBÓ/SC, pessoa jurídica de direito público interno, CNPJ n.º 83.102.764/0001-15,

[...]

Contrato de Credenciamento e anexos são complementares entre si, de forma que qualquer 
especificação, obrigação, condições e responsabilidades constantes em um e omitido em outro será 
considerado existente e válido para todos os fins.  

CLÁUSULA SEGUNDA: PREÇO  

O valor total a ser pago pelo MUNICÍPIO é de R$ 126.559,83 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e 
cinquenta e nove reais e oitenta e três centavos), correspondente ao custo dos materiais para 
pavimentação das calçadas dos moradores não aderentes ao programa ‘Calçada Legal’.  

Neste preço estão inclusos todos os custos para execução do objeto, responsabilidade técnica,